

Journal nr.  
104.G.7.  
Bilag

Dato  
8. februar 2006

Kære Bjarne Laustsen,

Jeg har med interesse læst din henvendelse til miljøminister Connie Hedegaard dateret den 23. november 2005 om dansk støtte til udvikling af et CDM projekt i Tanzania. Miljøministeren har fremsendt brevet til besvarelse af Udenrigsministeriet, idet ansvaret for CDM er placeret her.

Du skriver i dit brev, at du har henvendt dig til ambassaden i Tanzania for at få del i den bistand, der gives til udvikling af CDM-projekter. Du oplyser samtidigt, at du har modtaget afslag med den begrundelse, at Tanzania ikke er blandt de lande som Danmark samarbejder med om udvikling af CDM-projekter.

Som det fremgår af Danidas Miljøstrategi er kernelandene for støtte til planlægning af CDM-projekter Indonesien, Kina, Malaysia, Sydafrika og Thailand. Landevalget tager udgangspunkt i, at CDM-samarbejdet er rettet mod lande med store emissioner af drivhusgasser, og hvor der er blevet opbygget gode samarbejdsrelationer gennem den hidtidige særlige miljøbistand. I disse lande har vi set en mulighed for at udvikle et antal projekter med store emissionsreduktioner, og derpå indgå aftaler om køb af CO<sub>2</sub>-kreditter. Danmarks har således indgået købsaftaler i 2005 i både Malaysia, Sydafrika og Thailand.

Jeg vil i denne sammenhæng pointere at det ikke betyder, at Udenrigsministeriet ikke kan eller vil købe CDM-kreditter fra ulande udenfor de fem kernelande. Det har vi f.eks. gjort i Egypten i 2005 fra et større vindmølleprojekt.

I dit brev henviser du også til min besvarelse af spørgsmål 194 af 12. september 2005 til Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg, hvori jeg bl.a. skriver, at ulande, der modtager særlig miljøbistand, kan få støtte til udvikling af rammer og administrativ forberedelse af CDM-indsatser. Min formulering bygger på, at Danmark i disse ulande kan yde støtte til opbygning af de centrale myndigheders kapacitet til at forvalte CDM, hvis disse lande med særlig miljøbistand dels ønsker dansk bistand hertil, dels i forvejen har konkrete indsatser omkring bæredygtig energi og energieffektivitet. Egypten opfylder betingelserne, hvorimod Tanzania ikke i dag opfylder disse, idet Danida ikke i Tanzania

Bjarne Laustsen  
Øko-net  
Svendborgvej 9  
Ollerup  
5762 Vester Skeminge

deltager i samarbejde om bæredygtig energi og energieffektivitet, hvor CDM-udvikling kunne forankres.

På denne baggrund er Tanzania derfor ikke omfattet af bistanden til udvikling af CDM-projekter.

Jeg vil dog afslutningsvis gøre opmærksom på, at der i Udenrigsministeriet i øjeblikket foregår en udvikling af en strategi på området, som på sigt kan bidrage til et ændret landevalg. Strategien forventes færdiggjort i løbet af forsommeren 2006.

Med venlig hilsen

Ulla Tørnæs